
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  50   del    19.03.2024 

 
 
 
 
OGGETTO:   LEGGE 30/12/2004 N. 311 ART. 1 COMMA 557. AUTORIZZAZIONE 

ALL’UTILIZZO  DA PARTE DEL COMUNE DI S. MANGO SUL CALORE DEL 
DIPENDENTE ROMEI SILVANA ANTONELLA ATTRAVERSO IL RICORSO 
ALL’ISTITUTO DELLO “SCAVALCO D’ECCEDENZA”.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
 

 

 

 
 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno   DICIANNOCE del mese di    MARZO  

alle ore  17,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE  relaziona quanto segue:  

 

Richiamato: 

✓ il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm. e ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

✓ la Legge n. 311 del 30/12/2004, art. 1 comma 557, e s.m.i. , a mente del quale i comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di 

provenienza; 

✓ il D.L. 44/2023 art.3 C. 6 bis; 

✓ l’art. 23 del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali, rubricato Personale utilizzato a tempo 

parziale nelle Unioni e nei servizi in convenzione il quale, in sostituzione del previgente art. 14 del 

CCNL 22.1.2004 del medesimo comparto, ha così statuito: 1….; 2……; 3……; 4…..; 5……; 6 

……;  

7. Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di 

EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

8.  Il presente articolo disapplica e sostituisce l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, nonché l’art. 17, comma 

6, del CCNL 21.05.2018; 

Acquisita la nota pec  prot. n. 4913 del 30/01/2024 con la quale il Sindaco del Comune di S. Mango Sul 

Calore chiede l’autorizzazione  per  l’utilizzo del dipendente Romei Silvana Antonella per  dodici ore 

settimanali  ai sensi  dell’art. 1 c. 557 della L. 311/2004; 

Atteso che nel caso in esame viene in rilievo l’istituto dello “scavalco d’eccedenza” di cui alla L. 311/2004 

che  consente che il dipendente a tempo pieno di altra amministrazione presti – al di fuori dell’orario 

ordinario di lavoro, e per un numero massimo di 12 ore settimanali, non potendosi superare il limite di durata 

massimo dell’orario di lavoro, comprese le ore di lavoro straordinario, di 48 ore a settimana – la propria 

attività in favore degli enti espressamente indicati nella disposizione richiamata; 

Considerato che: 

✓ lo scavalco d’eccedenza rappresenta un “unicum” nel panorama del pubblico impiego, in deroga al 

principio dell’esclusività del rapporto di lavoro a tempo pieno, mediante l’utilizzo di personale 

dipendente di altre amministrazioni, al fine di venire incontro alle esigenze degli enti di piccole 

dimensioni a fronte di organici estremamente ridotti; 

✓ anche sulla materia dello scavalco d’eccedenza si è espressa la giurisprudenza della magistratura 

contabile (per tutte, e da ultimo, Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti della Puglia, 

deliberazione 80/2022/PAR, con numerosi richiami ad ulteriore giurisprudenza della magistratura 

contabile), il Consiglio di Stato con i pareri n. 3764/2013 e 2141/2005, il Ministero dell’Interno con 

la circolare n. 2 del 26/05/2014 e il Dipartimento della Funzione Pubblica con parere n. 34/08, ed in 

ragione delle interpretazioni sistematiche tutte ivi esplicitate può farsi ricorso allo “scavalco 

d’eccedenza”, alle condizioni e nei limiti che ne consentono il legittimo utilizzo, previa 

autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, laddove ciò non arrechi pregiudizio e non 

interferisca con il corretto e tempestivo assolvimento dei compiti istituzionali svolti presso l’ente di 

appartenenza, nonché previo assenso del dipendente interessato; 

✓ nel caso in esame, la convenzione intercorre tra la Provincia di Avellino e  il Comune di S. Mango 

Sul Calore con popolazione inferiore a 5000 abitanti, presso il quale sarà distaccato  il dipendente 

Romei Silvana Antonella  per lo svolgimento delle attività di cui in narrativa; 

✓ la medesima convenzione circoscrive l’orario di lavoro “in scavalco d’eccedenza” in numero 12 ore 

settimanali, aggiuntive rispetto all’ordinario orario di lavoro presso la  Provincia di Avellino, nel 

rispetto quindi del limite dell’orario massimo di lavoro di 48 ore settimanali; 

✓ il trattamento economico per l’utilizzo in scavalco d’eccedenza  è posto interamente a carico del 

Comune di   S. Mango Sul Calore, in quanto ente utilizzatore; 

✓  il presente atto non comporta oneri per la Provincia di Avellino; 

✓ il dipendente ha prestato il proprio assenso e il  Dirigente  del Settore Economico e Finanziario 

esprime il  proprio assenso con la sottoscrizione del presente provvedimento, sul presupposto che tale 

utilizzo non arrechi pregiudizio all’assolvimento dei compiti istituzionali della medesima dipendente; 

✓ la durata dello “scavalco” di cui è causa decorre dal 01/04/2024 e sino  al  30/09/2024; 

Ritenuto  di accogliere la richiesta inoltrata con la suindicata nota pec e di approvare lo schema di  



 

convenzione allegato al presente provvedimento come sua parte integrante  e sostanziale; 

Dato atto che il Dirigente del Settore 2 Economico e Finanziario, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

Responsabile dell’Ufficio competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento; 

 

PROPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi tutte richiamate quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo: 

1. di autorizzare, ai sensi del comma 557, della Legge 311/2004, il dipendente Romei Silvana Antonella 

allo svolgimento di attività lavorativa, in regime  d’eccedenza, per  n.  12 ore  oltre l’ordinario orario di 

lavoro, presso il Comune di S. Mango Sul Calore  dal 01/04/2024 e sino  al 30/09/2024; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione  da stipularsi tra tra la Provincia di Avellino e  Comune 

di  S. Mango Sul  Calore; 

3. di prevedere che l’utilizzo in regime di scavalco  d’eccedenza decorrerà  dal 01/04/2024 e sino al 

30/09/2024; 

4. di dare atto che nessun onere grava in capo alla Provincia di Avellino poichè il trattamento economico 

per l’utilizzo in scavalco è posto interamente a carico del  Comune di  S. Mango Sul  Calore; 

5. di autorizzare il dirigente proponente alla sottoscrizione della relativa convenzione; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, ai fini della sottoscrizione al Comune  di  S. Mango Sul 

Calore. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti i pareri espressi; 

Richiamati:  

✓ il D. Lgs. n. 267/2000;  

✓ il vigente Statuto dell’Ente;  

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri e l’allegato acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/200. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 19.03.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

 Lì, 19.03.2024 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

 F.TO  Dr. Antonio Principe 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

 Lì, 19.03.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 


